DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75116

DESPACHOS FINAIS - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
DECRETO Nº 7047/1984 - LICENÇA PRÊMIO

DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUENIO

22859/2024 STELA NERY CRISOSTOMO 1º

Salvador, 26 de março de 2024.

GABRIELLA ALMEIDA VALOIS RIOS
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

PORTARIA CONJUNTA Nº 04/2024

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE

- SPMJ, o SECRETARIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E

LAZER - SEMPRE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED, a SECRETÁRIA MUNICIPAL

DA SAÚDE - SMS e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT e a SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA - SEMDEC, no uso de suas

atribuições legalmente conferidas e observando o disposto na Lei Municipal nº 8.041, de 19 de julho

de 2011 e nos Decretos s/ nº, de delegações de competência publicado nos DOM de 11/01/2017, de

17/10/2017, de 07/05/2018, de 27/12/2018, de 06/02/2019 e 13 a 15/02/2021.

RESOLVEM:

Art. 1º - Divulgar o relatório detalhado nominado Criança e Adolescente em cumprimento ao disposto

dos artigos 2º e 3º, da Lei nº 8.041, de 19 de julho de 2011, na forma do anexo único desta Portaria.

Art. 2º - Este relatório poderá sofrer correções se forem identificadas inconsistências nesta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE,

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E LAZER -

SEMPRE, DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED, DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

- SMS, DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT E DA SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA - SEMDEC em 26 de março de 2024.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres Infância e Juventude

ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES

Secretário Municipal de Promoção Social, Combate

à Pobreza, Esporte e Lazer

THIAGO MARTINS DANTAS

 Secretário Municipal da Educação

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal de Saúde em exercício

PEDRO CONDE TOURINHO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

MILA CORREIA GONÇALVES PAES SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.751 17

–

–

–

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75118

–

–

–

–

–
–

“Aprendiz Municipal”, não tendo

– executado R$ 2.251.030,00. Como este projeto é “não exclusivo” para o público de

3. O Projeto “Aprendiz ” foi transferido para a responsabilidade da SEMGE no ano de

–

–

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.751 19

–

–
–

–
–

   – – –

– – –

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA AGO 368ª

No EXTRATO DE ATA AGO 368ª, publicado no Dom em 22 de março de 2024, ANO XXXVII | N º 8.748, na

página 21 Republicada por erro material.

Ao vigésimo  dia do mês de março  do ano de dois mil e vinte quatro, reuniram- se em Assembleia

Geral Ordinária de número 368ª às 10h, de forma presencial, no Auditório do CMDCA, localizado na

Avenida Estados Unidos , nº 397,Edificio Cidade do Salvador , 3º andar, sala 313, Comércio com  os

seguintes  membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salvador:

1- Leu Brasil (ABCA);2/3-Tatiane/Marlylda/SEGOV; 4-Mateus Russo/Organização Hora da Criança;

5-Evanice /Lar Pérola de Cristo; 6-Gustavo Mercês/SPMJ;; 7-Adriana Barreto; 8-Ana Batista/SEMOB;

9-Ailton//AEEC; 10-Benilton / Associação Cultural Esperança; 11-Gilca Carrera (SMS); 12 Antônio

Marcos / Associação Beneficente Educacional Paz e Vida, conforme lista de presença e com a seguinte

pauta: 1- Aprovação da Ata AGE 270ª; 2-Informes, Relatos  das Câmaras Técnicas,  Representações

e Comissões; 3- Ad Referendum: 3.1-Registro Provisório - Resolução 003/2024;3.2- Edital de

Captação Externa-Resolução 004/2024  4-Alteração Resolução 007/2024-Reserva Orçamentária;

5-Definição sobre documentos antigos CMDCA: descarte /arquivamento/tempo; 6-Caminhada do

ECA 2024, Resolução 005/2024-Plano de Aplicação; 7- O que Ocorrer. Após confirmação de quórum

o presidente saúda a Todos os presentes e segue com o primeiro ponto de pauta- Aprovação da Ata

AGE 270ª, realizada em 22 de dezembro de 2023. Aprovada por unanimidade. No segundo ponto de

pauta - Informe, Relato das Câmaras Técnicas, Comissões e Representações - Inicia com o Informe

sobre o novo representante da SEFAZ, Sr. Mauricio Silva Correia, que entra como titular substituindo

a conselheira Ivanete Peixoto. Solicita que também entre em contato com a Conselheira suplente

da SEMPRE, Sra. Marcia dos Anjos Nascimento para que a mesma forneça contato telefônico e

e-mail para que possa ser inserida nos grupos. Representação Externa- O presidente informa que a

SEMPRE assumiu a coordenação da elaboração do Plano Municipal de Atendimento Sócio Educativo

e que o CMDCA está sendo representado pelos Conselheiros:  Leu Brasil (ABCA)l, Evanice (Lar Pérolas

de Cristo), Gilca (SMS) e Marlylda (SEGOV); Comissão de Avaliação e Monitoramento- A conselheira

Gilca (SMS) presidente da comissão informa que a comissão tem se reunido e, na medida do possível,

feito as análises dos processos. O presidente informa que a técnica Gabriela (FMDCA) não pertence

mais ao quadro da SPMJ e que por esse motivo não poderá mais assessorar a comissão, por isso

Iago Bastos, técnico do CMDCA vai dar esse suporte; CICOMTI- o presidente solicita que entre em

contato com a comissão para passar o contato da Conselheira Adriana Barreto possa acompanhar os

trabalhos. Câmara de Infraestrutura e Legislação - Mateus Russo (HC) informa sobre reunião ocorrida

no dia 19/03/2024 para análises de 06 (seis) denuncias, sendo definido aguardar agendamento de

assembleia fechada para definição sobre as mesmas. Câmara de Registro e Inscrição. - a técnica

Suelen Dias  (CMDCA) faz leitura do relatório da reunião virtual, realizada no dia 14/03/2024, com a

presença dos Conselheiros: Tatiane, Mariselma, Antônio, Evanice, Gustavo, Luciano e as técnicas  do

CMDCA, Suelen e  Rosineide foram analisadas e deferidas as seguintes solicitações:

Certificado de Renovação:

REGISTRO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

425/01
ASSOCIAÇÃO CLUBE

DE MÃES DO LAR
PÉROLAS DE CRISTO.

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL;
ORIENTAÇÃO E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.
20/03/2026

974/19
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ

AMPARO SOCIAL

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026

725/10
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
ESPERANÇA

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026